

**Valsts operatīvās medicīniskās komisijas
sanāksmes**

PROTOKOLS

Rīgā

Datums:	01.10.2021.	Nr.	
Sākums:	13.00	Beigas:	13.45
Norises vieta:	attālināti – MS Teams		
Vada:	Indra Dreika, Veselības ministrijas valsts sekretāre, Valsts operatīvās medicīniskās komisijas priekšsēdētāja		
Dalībnieki:	Vārds Uzvārds, amats	Piedalās	
	Indra Dreika, Veselības ministrijas valsts sekretāre	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Sergejs Akuličs, Zāļu valsts aģentūras Zāļu izplatīšanas informācijas nodaļas vadītājs	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Liene Cipule, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta direktore	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Iveta Gavare, Slimību profilakses un kontroles centra direktore	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Egils Harasimjuks, Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centrs direktors	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Dita Heiberģa, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta Katastrofu medicīnas centra vadītāja	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Ilze Kreicberģa, valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” valdes locekle	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Inga Milaševiča, Nacionālā veselības dienesta direktora vietniece veselības aprūpes administrēšanas jautājumos	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Jurijs Perevoščikovs, Slimību profilakses un kontroles centra Infekciju slimību riska analīzes un profilakses departamenta direktors	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Egita Pole, Valsts asinsdonoru centra direktore	<input type="checkbox"/>	
	Anita Slokenberģa, Veselības inspekcijas vadītāja	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Zane Straume, valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” valdes locekle	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Antra Valdmane, Veselības ministrijas valsts sekretāra vietnieka veselības politikas jautājumos p.i.	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Aleksejs Višņakovs, sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” Neatliekamās medicīnas un pacientu uzņemšanas klīnikas vadītājs	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Vladislava Šķēle, veselības ministra biroja vadītāja	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Oskars Šneiders, Veselības ministrijas Komunikācijas nodaļas vadītājs	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Imants Paeglītis, SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” valdes priekšsēdētājs	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Alda Reinika, Nacionālā veselības dienesta Ārstniecības pakalpojumu departamenta direktora p.i.	<input checked="" type="checkbox"/>	

	Sanita Janka, Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta direktora p.i.	<input checked="" type="checkbox"/>	
Protokolē:	Guna Jermacāne, Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļa		
Darba kārtība/ sanāksmē apspriestais:			
<ol style="list-style-type: none"> 1. Esošā situācija un plānotās darbības 2. Veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana sociālās aprūpes iestādēs 3. Papildus gultas vietu atvēršana slimnīcās Covid-19 pacientu ārstēšanas nodrošināšanai 4. Priekšlikumi vēstījumam sabiedrībai 			
Pieņemtie lēmumi:			
<ol style="list-style-type: none"> 1. Izsludināt paaugstinātas gatavības režīmu veselības nozarē. 2. Stacionārām ārstniecības iestādēm prioritāti veselības aprūpes pakalpojumus sniegt neatliekamiem, akūtiem un Covid-19 pacientiem; 3. NMPD veikt rūpīgu izsaukumu prioritizēšanu, un pacientus nogādāt stacionārā atbilstoši valstī noteiktajam hospitalizācijas plānam tuvākajā pieejamajā stacionārajā ārstniecības iestādē, kura nodrošina pacienta veselības stāvoklim atbilstošu veselības aprūpi. Līdz ar to, ārstniecības iestādēs var tikt stacionēti citu reģionu pacienti, ja tā ir tuvākā atbilstošā ārstniecības iestāde; 4. Stacionārās ārstniecības iestādes pienākums ir sniegt palīdzību visiem pacientiem, kas minētās iestādes uzņemšanas nodaļā nogādāti ar NMPD brigādēm vai ieradušies paši. Lai izvērtētu pacienta hospitalizācijas nepieciešamību, uzņemšanas nodaļās pacientu veselības stāvokļa izvērtēšanai pēc iespējas tiek izmantotas observācijas gultas, un tiek ņemts vērā, ka stacionēti tiek tie pacienti, kuru veselības stāvoklis prasa ārstniecības personu diennakts uzraudzību. 5. Gadījumā, ja stacionārā ārstniecības iestāde atsaka neatliekamu pacienta veselības stāvokļa izvērtēšanu un uzņemšanu Uzņemšanas nodaļā, NMPD par minēto faktu rakstiski informēt VM, NVD un VI. 6. VI būt gatavai izvērtēt gadījumus, kad stacionārās ārstniecības iestādes atsakās uzņemt NMPD nogādātos pacientus, un informēt slimnīcas par situācijas risināšanu. 7. Situācijās, kad stacionārā ārstniecības iestāde nevar nodrošināt minētās prasības, tā pārtrauc plānveida veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu. Gadījumos, kad plānveida veselības aprūpes pakalpojumus tiek pārcelts vai atcelts, pacientam saglabā esošo rindu. 8. NVD informēt ģimenes ārstus par nepieciešamību veikt stingrāku pacientu šķirošanu pacientu novirzīšanai uz stacionārajām ārstniecības iestādēm. 9. VM 2021.gada 1.oktobrī nosūtīt slimnīcām vēstuli, ietverot informāciju par normatīvo regulējumu un tiesību normu ievērošanu, kā arī Komisijas sēdē pieņemtajiem lēmumiem. 10. Sākot ar 2021.gada 4.oktobri, gultas vietas Covid-19 pacientu veselības aprūpei tiek izvērtētas SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienībā", SIA "Limbažu slimnīca", SIA "Tukuma slimnīca" un SIA "Ludzas medicīnas centrs". 10. NVD veikt atbilstošas izmaiņas hospitalizācijas plānā, kā arī iekļaut atbilstošu informāciju savā tīmekļa vietnē, par veiktajām izmaiņām informēt ārstniecības iestādes. 11. Nepieciešamības gadījumā grozījumu veikšanai hospitalizācijas plānā NMPD rakstiski informēt VM un NVD, kam operatīvi veikt izmaiņas hospitalizācijas plānā. 12. VM, NVD un RAKUS organizēt sanāksmi par sociālās aprūpes iestāžu klientu veselības aprūpi. 13. VM sazvānā ar ģimenes ārstu asociācijām aktualizēt jautājumu par pacientu ar augšējo elpceļu infekcijas pazīmēm uzņemšanu. 14. VM Komunikācijas nodaļai 04.10.21. informācijā sabiedrībai iekļaut informāciju par ģimenes ārstu uzrunāšanu pacientu šķirošanai nosūtīt uz stacionāru, kā arī pacientu radnieku atbildību. 			
Npk	Uzdevums*	Atbildīgais*	Termiņš*
1.	Izsludināt paaugstinātas gatavības režīmu veselības nozarē	VOMK	01.10.2021.

2.	Nosūtīt slimnīcām vēstuli, ietverot informāciju par normatīvo regulējumu un tiesību normu ievērošanu, kā arī Komisijas sēdē pieņemtajiem lēmumiem	VM	01.10.2021.
3.	NMPD veikt rūpīgu izsaukumu prioritizēšanu, un pacientus nogādāt stacionārā atbilstoši valstī noteiktajam hospitalizācijas plānam tuvākajā pieejamajā stacionārajā ārstniecības iestādē, kura nodrošina pacienta veselības stāvoklim atbilstošu veselības aprūpi	NMPD	Regulāri
4.	Gadījumā, ja stacionārā ārstniecības iestāde atsaka neatliekamu pacienta veselības stāvokļa izvērtēšanu un uzņemšanu Uzņemšanas nodaļā, NMPD par minēto faktu rakstiski informēt VM, NVD un VI.	NMPD	Regulāri
5.	VI būt gatavai izvērtēt gadījumus, kad stacionārās ārstniecības iestādes atsakās uzņemt NMPD nogādātos pacientus, un informēt slimnīcas par situācijas risināšanu	VI	Regulāri
6.	NVD informēt ģimenes ārstus par nepieciešamību veikt stingrāku pacientu šķirošanu pacientu novirzīšanai uz stacionārajām ārstniecības iestādēm.	NVD	04.10.2021.
7.	Sākot ar 2021.gada 4.oktobri, gultas vietas Covid-19 pacientu veselības aprūpei tiek izvērstas SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienībā", SIA "Limbažu slimnīca", SIA "Tukuma slimnīca" un SIA "Ludzas medicīnas centrs".	SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienībā", SIA "Limbažu slimnīca", SIA "Tukuma slimnīca", SIA "Ludzas medicīnas centrs"	04.10.2021.
8.	NVD veikt atbilstošas izmaiņas hospitalizācijas plāna kārtībā, kā arī iekļauj atbilstošu informāciju savā tīmekļa vietnē, par veiktajām izmaiņām informē ārstniecības iestādes.	NVD	04.10.2021.
9.	Nepieciešamības gadījumā grozījumu veikšanai hospitalizācijas plānā NMPD rakstiski informēt VM un NVD, kam operatīvi veikt izmaiņas hospitalizācijas plānā.	NMPD, NVD	Nepieciešamības gadījumā
10.	VM, NVD un RAKUS organizēt sanāksmi par sociālās aprūpes iestāžu klientu veselības aprūpi.	VM, NVD un RAKUS	04.10.2021.- 08.10.2021.
11.	VM sazvanā ar ģimenes ārstu asociācijām aktualizēt jautājumu par pacientu ar augšējo elpceļu infekcijas pazīmēm uzņemšanu.	VM, NVD	06.10.2021.
12.	VM Komunikācijas nodaļai 04.10.21. informācijā sabiedrībai iekļaut informāciju par	VM	04.10.2021.

	ģimenes ārstu uzrunāšanu pacientu šķirošanai nosūtīt uz stacionāru, kā arī pacientu radnieku atbildību.		
--	---	--	--

Sanāksmes vadītājs

(paraksts**)ⁱ

Indra Dreika

Protokolētājs

(paraksts**)

Guna Jermacāne

* aizpilda nepieciešamības gadījumā

izvēlēties vajadzīgo:

** PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Parakstot manuāli ar pildspalvu papīra formas dokumentu dzēst iedrukāto tekstu - (paraksts*)